
54130 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 24-8-2018                                                 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 luglio 2018, n. 1282 
Approvazione Protocollo di Intesa per la condivisione della conoscenza del territorio regionale, anche 
attraverso la valorizzazione della cultura popolare, tra la Regione Puglia -Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio- e la Federazione Italiana Tradizioni Popolari (F.I.T.P.). 

Assente l’Assessore all’Industria Turistica e Culturale - Gestione e Valorizzazione dei Beni Culturali Avv. 
Loredana Capone, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del territorio, confermata dal Direttore del Dipartimento, dott. Aldo Patruno, riferisce quanto 
segue il Vice Presidente: 

Premesso che: 

− la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, l’arte, 
la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità e riconosce nello 
spettacolo una componente essenziale della cultura e dell’identità regionale promuovendo iniziative di 
produzione e divulgazione; 

− la Regione Puglia ha avviato con DGR n. 1233/2016 il Piano strategico della cultura che promuove 
un percorso partecipato tra istituzioni, imprese, operatori del settore, artisti, cittadini finalizzato alla 
creazione di una strategia d’intervento delle politiche culturali 2014/2020, fondando le sue principali 
azioni sui temi del prodotto, identità, innovazione, impresa e lavoro; 

− il Programma del Governo regionale individua la cultura come veicolo di crescita su cui investire al fine 
di connettere tutti i segmenti della filiera: musei, archivi, cinema e audiovisivo, arte contemporanea, 
spettacolo, musica e design, danza e teatro, copywrite e grafica digitale; 

− il patrimonio culturale (storico, artistico, monumentale, architettonico, etc.) viene considerato 
quale vera e propria risorsa del Territorio, capace di fornire un vantaggio specifico non solo per il 
miglioramento della qualità di vita delle comunità locali, bensì quale fattore di crescita economica 
sostenibile e sviluppo territoriale, tutelando, valorizzando e promuovendo la coscienza, l’identità e la 
bellezza del Territorio e, quindi, la sua creatività, il suo patrimonio materiale e immateriale; 

− con la L.R. n.1 del 25/01/2018 “Interventi per la valorizzazione dei rituali festivi legati al fuoco”, la 
Regione Puglia contribuisce ad assicurare un maggior rispetto del patrimonio culturale e folkloristico, 
diffondendone soprattutto il valore umano, e far accrescere la consapevolezza a livello locale, nazionale 
e internazionale, dell’importanza di tale patrimonio nel favorire la diffusione della cultura e della 
conoscenza delle tradizioni del territorio quale strumento di sviluppo dell’immagine turistica regionale; 

− l’azione regionale favorisce la concertazione e lo sviluppo delle collaborazioni interistituzionali, 
attraverso forme di partenariato, protocolli d’intesa e accordi di programma con Istituzioni Culturali, 
Federazioni, Fondazioni ed Associazioni, promuovendo la costruzione di sinergie organizzative e 
finanziarie tra esperienze analoghe finalizzate ad un rafforzamento reciproco; 

− in questo senso vanno consolidate e allargate le collaborazioni istituzionali attraverso la negoziazione 
progettuale fra Regione ed Istituzioni culturali; 

− la Federazione Italiana Tradizioni Popolari (F.I.T.P.), costituitasi nel 1957, è un ente senza fini di lucro 
a finalità assistenziali, ai sensi del decreto n.10.1507-12000A(74) del Ministero dell’Interno ed è stata 
inserita nella Tabella del Ministero per i Beni e le Attività Culturali ai sensi della legge 02/04/1980 n.123 
D.P.R. del 06/11/1984; 

− tra le molteplici attività che la Federazione, per statuto, è chiamata a svolgere si possono annoverare 
tutte le azioni atte a “promuovere, favorire, rivalutare e far rivivere tutte le manifestazioni della 
cultura popolare tradizionale mediante studi, ricerche e pubblicazioni varie”; a “curare la raccolta della 
documentazione demologica ed Incoraggiare tutte le analoghe iniziative locali”. Inoltre, essa promuove 
e gestisce corsi professionali inerenti le tradizioni popolari e rende operanti le attività legate alla cultura, 
in particolare quelle connesse alle tradizioni popolari, anche a fini ricreativi e di utilizzazione del tempo 



54131 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 24-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

  

 

 
 
 

  

 

  

libero; cura la divulgazione, la promozione delle attività di valorizzazione delle feste e tradizioni popolari 
e il coordinamento, a livello nazionale, regionale e provinciale delle attività svolte dai sodalizi affiliati, 
promuovendone lo sviluppo e la diffusione, nel rispetto della autonomia funzionale, amministrativa ed 
organizzativa, propria di ciascuna organizzazione; 

− la F.l.T.P. è dotata di una Consulta Scientifica costituita da autorevoli rappresentanti del mondo 
accademico italiano nei settori della demo-etno-antropologico, della storia delle tradizioni popolari, 
della Demologia della Dialettologia e della etnomusicologia 

Considerato che le finalità surriferite possono essere volàno per la diffusione della conoscenza del patrimonio 
culturale e folkloristico e dell’identità regionale; 

Considerato che le sinergie e le collaborazioni interistituzionali con Federazioni, Fondazioni ed Associazioni 
rappresentano importanti occasioni di consolidamento di partnership finalizzate alla valorizzazione e 
promozione del territorio; 

Ravvisata pertanto l’opportunità di avviare una concreta attività di collaborazione con la Federazione Italiana 
Tradizioni Popolari (F.l.T.P.) con l’obiettivo di migliorare l’attrattività del territorio regionale ai fini turistici, 
diffondere la conoscenza del patrimonio culturale pugliese, favorire le occasioni di incontro tra i diversi 
linguaggi dell’arte e dello spettacolo, promuovere l’immagine della Puglia e stimolare le occasioni di crescita 
economica nel comparto dei servizi turistici e culturali; 

Tutto ciò premesso il relatore propone di approvare il “Protocollo d’Intesa” con la Federazione Italiana 
Tradizioni Popolari (F.I.T.P.), qui allegato per farne integrante e sostanziale. 

Copertura Finanziaria di cui alla LR n. 28/01 e ss. mm. ed ii. ed al Dl.gs. n. 118/2011 

Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria, sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non derivano oneri a carico del bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso, l’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 
alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta regionale ai sensi 
dell’art.4 comma 4°, lettera k, della L.R. n.7/97. 

LA GIUNTA 

− Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore relatore; 
− Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
− A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge: 

DELIBERA 

� di prendere atto e di approvare quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente 
riportato; 

� di approvare lo schema di Protocollo di Intesa, allegato quale parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione, per la condivisione della conoscenza del territorio regionale, anche attraverso 
il patrimonio della tradizione popolare e delle culture, tra la Regione Puglia - Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio e la Federazione italiana Tradizioni Popolari 
(F.I.T.P.), prodotto anche in formato PDF, ai fini della pubblicazione sul BURP; 

� di dare atto che il summenzionato Protocollo non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di 
entrata che di spesa e dalla stessa deliberazione non derivano oneri a carico del bilancio regionale; 



54132 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 24-8-2018                                                 

  

  

  

 

� di delegare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa sulla base dello schema allegato; 

� di incaricare il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio di notificare 
il presente atto alla Federazione Italiana Tradizioni Popolari (F.I.T.P.); 

� di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, 
ai sensi della L.R. n. 13/1994; 

� di disporre la pubblicazione del provvedimento stesso sul portale della Regione Puglia, sito internet 
www.regione.puglia.it, ai sensi e per gli effetti della LR. n. 15/2008, in materia di trasparenza 
amministrativa.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  MICHELE EMILIANO 

http:www.regione.puglia.it


54133 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 24-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

IONE 
PUGLIA 

Allegato alla propo sta DGR A04DEL201800022 

PROTOCOLLO D'INTESA 
per la diffusione della conoscenza del 

patrimonio culturale e folkloristico e dell'identità regionale 

Tra 

REGIONE PUGLIA 
DIPARTIMENTO TURISMO, ECONOMIA DELLA CULTURA E 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

FEDERAZIONE ITALIANA TRADIZIONI POPOLARI 



54134 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 24-8-2018                                                 

che: 

la Regione Puglia, ai sensi dell'articolo 12 del proprio Statuto, promuove e 

sostiene la cultura, l'arte, la musica e lo sport, tutela i beni cultura li e 

archeologici, assicurandone la fruibilità e riconosce nello spettaco lo una 

compo nente essenziale della cultura e dell 'identità regionale promuovendo 

iniziative di produzione e divu lgazione; 

la Regione Puglia ha avviato con DGR n. 1233/2016 il Piano strategico della 

cultura che promuove un percorso partecipato tra istituzioni , imprese, operatori 

del settore , artisti , cittadini f inalizzato alla creazione di una strategia 

d'intervento delle politiche cultur ali 2014/2020, fondando le sue principali azioni 

sui temi del prodotto , identità, innovazione, impresa e lavoro ; 

il Programma del Governo regionale individua la cultura come veicolo di crescita 

su cui investi re al fine di connett ere tutti i segmenti della fili era: musei, archivi, 

cinema e audiovisivo , arte contemporanea , spettaco lo, musica e design, danza e 

teatro, copywrit e e grafica digitale ; 

i l patrimonio cultur ale (storico , artistico, monumentale, architetto nico, etc .) 

viene considerato quale vera e propria risorsa del Territorio , capace di fornire un 

vantaggio specifico non solo per il miglioramento della qualità di vita del le 

comunità locali, bensì quale fattor e di crescita economica sostenibile e sviluppo 

te rr ito riale, tutelando, valor izzando e promuovendo la coscienza, l'ide nti tà e la 

bellezza del Territorio e, quindi, la sua creat ività, il suo patrimonio materiale e 

immater iale; 

con la L.R. n.1 del 25/0 1/ 2018 " Interventi per la valori zzazione dei rituali festivi 

legati al fuoco ", la Regione Puglia contr ibuisce ad assicurare una valorizzazione 

del patr imonio culturale e fol klorist ico, diffondendone soprattutto il valore 

demo -etno -ant ropol ogico, e far accrescere la consapevolezza a livello locale, 

nazionale e internazionale, dell'im port anza di tale pat rimon io nel favorire la 

diffusione della cultura e del la conoscenza delle tr adizioni del territorio quale 

strumento di sviluppo dell'immagine tu ristica regionale; 

l'azione regionale favorisce la concertazione e lo sviluppo delle collaborazioni 

interi stitu zionali, attrave rso forme di partenariato, protocolli d'intesa e accordi 

di programma con Istitu zioni Cultura li, Federazioni, Fondazioni ed Associazioni, 

promuovendo la costruzione di sinergie organizzative e finanziarie tra 

esperienze analoghe finalizzate ad un rafforzamento recipro co; 



54135 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 24-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

questo senso vanno consolidate e allargate le collaborazioni istituzionali 

attrave rso la negoziazione progett uale fra Regione ed Ist ituzioni cultur ali; 

la Federazione Italiana Tradizioni Popolari (F.I.T.P.), costituitasi nel 1957, è un 

ente senza fini di lucro a finalità assistenziali, ai sensi del decreto n.10.1507-

12000A(74) del Ministero dell' Interno ed è stata inserita nella Tabella del 

Ministero per i Beni e le Att ività Culturali ai sensi della legge 02/04/1980 n.123 

D.P.R. del 06/ 11/ 1984; 

tra le molteplici attivi tà che la Federazione, per statuto, è chiamata a svolgere si 

possono annoverare tutte le azioni atte a "promuovere, favorire, r ivalutare e far 

rivivere tutte le manifestazioni della cultura popolare trad izionale mediante 

stud i, ricerche e pubbl icazioni varie"; a "curare la raccolta della documentazione 

demologica ed incoraggiare tutte le analoghe iniziative locali". Inoltr e, essa 

promuove, gest isce corsi professionali inerenti le t radizioni popolari e rende 

operant i le att ività legate alla cult ura, in parti colare quelle connesse alle 

tradizion i popolari, anche a fini ricreativi e di uti lizzazione del tempo libero; cura 

la divulgazione, la promozione delle attività di valorizzazione delle feste e 

tradizioni popolari e il coordinamento , a livello nazionale, regionale e provinciale 

delle attività svolte dai sodalizi affiliati , promuovendone lo sviluppo e la 

diffusione, nel rispetto della autonomia funzionale, amministrativa ed 

organizzativa, propria di ciascuna organizzazione; 

Tutto ciò premesso, le part ì, come sopra rapprese ntate, conve ngo no quanto 

segue : 

Art. 1- Finalità 
Il present e protoco llo di int esa è fi nalizzato a dare att uazione alla 

col labo razion e tr a la Region e Puglia la Federazione Italian a Tradi zioni 

Popola ri (F.I.T.P.), concorda ndo le modal it à d i valor izzazione della cultura 

popolare, quale valido st rume nto di promozio ne t uristica , al fi ne di garantire 

la conservaz io ne, la conoscenza e la trasmissio ne alle future gene razione del 

patrimo nio demo-etno-antro pologico del le dive rse comuni tà pugl iesi . 

Art . 2 - Oggetto 



54136 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 24-8-2018                                                 

a Regione Puglia e la F.I.T.P. con il presente protocol lo, stabi liscono di 

intraprendere un comune percor so di valor izzazione della cult ura popolar e, 

attraverso le seguenti azioni: 

a) Collaborazione nella attuazione del PIANO STRATEGICO 
REGIONALE della CULTURA, anche ai fin i della revisio ne e della 

imp lementazione della normat iva regionale in materia di Cultura , 

Folklore e Tradizioni popolari e della ricognizione/cens imento dei 

gruppi fo lkloristi ci e/ o Associazioni operant i nel settor e a livello 

regionale e nelle relat ive manifestazioni presenti nel territorio; 

b) Sistematizzazione e elaborazione di studi, ricerche, pubblicazioni, 
concernenti la Cultura e le tradizioni popo lari pugliesi, anche ai fini 

della implementazione del la Carta regionale dei Beni Cultura li e della 

Digitai Library; 

e) ASSEGNAZIONE, PER IL PROSSIMO TRIENNIO, DEL RICONOSCIMENTO 
"CITTA' DEL FOLKLORE" A LOCALITA' PUGLIESI che dimostrano di 

aver attuato interve nti atti alla salvaguardia del proprio pat rimonio 

etnog rafico. Alle Città insign ite di ta le tito lo verrà consegnata 

un'in segna che, allocata all'ingresso dell'abitato, esplicite rà il 

r iconoscimento con un apposito logo già depositato presso i 

competent i uffici del Min istero dei Beni e della Attività Cultu rali e del 

Turismo e, quindi, a ta le scopo istituzio nalizzato; 

d) TAPPA IN PUGLIA DELLA RASSEGNA INTERNAZIONALE "VITTORIO DE 
SETA" DI DOCUMENTARI ETNOGRAFICI. Att raverso la Rassegna, oltre 
a ricordare la figura del prestigioso regista e cineasta meri dionale che 

ha sempre dimost rato particolari interessi etno-a ntropologi ci, 

intende promuovere e diffonde re la conoscenza antropologica, 

tramite il mezzo audiov isivo, delle culture popolari delle com unità 

italia ne e di quelle straniere e, quind i, perseguire l'obiettivo di 

tute lare e valor izzare le suddett e cultur e intese come patrimoni 

inalienabili del le differenti identità locali; recuperare e 

rif unzionalizzare alle esigenze attuali le proprie identi t à cult urali, 

conducendo ricerche e docume ntandole con i moderni mezzi 

teleaudiov isivi; promuovere le documentazioni etnov ideografiche 

per agevolarne la loro messa in scena teatrale consentendo , in tal 

modo, di mantenere vitali le culture popola ri in quanto patrimoni da 

preservare e valorizzare. 

e) Ogni altra azione utile e funzionale a promuov ere e valor izzare 
l'i dentità e la tradizio ne popolare pugliese anche in comunione con 

altri ambiti ed espression i del patrimonio mater iale e immateriale . 



54137 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 111 del 24-8-2018                                                                                                                                                                                                                       

. 3 - Mod alit à di esecuzion e 

Le specifiche attività di cui alle tipolo gie indicate nell'art . 2 saranno defin ite 

attraverso successivi accordi operativi tra la Regione Puglia e la F.I.T.P. 

Ai fin i dell'attuazion e del presente protoco llo, è istituito un tavolo di lavoro 

comune, costituito da n.2 rappresentanti della Regione Puglia e n. 2 

rappresen tanti della F.I.T.P, coordinati dal Direttore del Dipartimento 
Turismo, economia della cultura e valorizzazione del Territorio. 

Art. 4 - Durata ed efficacia 
Il presente protocollo produce effetti a decorrer e dalla data della sua 

sottoscriz ione e per la durata di due anni rin novabi li. 

Art. 5 - Risorse finanziarie 
Le risorse finanziarie saranno quelle rive nienti da future assegnazioni di 

risor se fi nanziarie a sostegno di progetti condiv isi di inte resse regionale. 

Art. 6 - Riservatezza 
Resta t ra le part i espressamente convenuto che tutte le info rmazion i ed i 
documenti di cui la F.I.T.P. e la Regione Puglia verranno a conoscenza, 

devono essere considerati riservati. In tal senso le parti si obbl igano ad 

adottare tutte le caute le necessarie a tutelare la riservatezza di tali 

informazioni e/o documentazion i. 

Art. 7 • Modificazioni 
Ogni modifi ca e/o integ razione al presente protoco llo deve essere redat t a in 

forma scritta e sottoscritta da entrambe le parti . 

Letto, confermato e sottoscr itt o in Bari, addì ____ 2018 

Federazione Ita liana Tradizio ni Popolari REGIONE PUGLIA 




